Agunt creata et acquirunt habitum. Agunt et deficiunt continuatione quia inveniunt resistens. Unde fatigatio scindit vim.

Sic non est in creatore. Non transmutatur acquirendo habitum. Non indiget obumbratione ut quiescat fatigatus.

DEUS É A ETERNIDADE  
AGINDO EM SI, SEM DIVISÃO E DETERMINAÇÃO.

As criaturas agem e adquirem hábitos. Agem e falta-lhes continuidade, porque encontram resistência. Por causa disto o cansaço exaure a força.

No criador não ocorre da mesma forma. Ele não se transforma, adquirindo hábitos. Quando está cansado, não necessita de sombra para repousar.

XIV

DEUS EST OPPOSITIO NIHIL MEDIATIONE ENTIS.

Haec definitio imaginari facit Deus esse sphaeram in cuius centro nihil incarceratur. Et est continue agens sphaera divina opus divinum quod detinet nihil in suo esse aeternaliter, a quo per exuberantiam suae bonitatis vocavit in esse rem quae est quasi circa centrum. Quae si ad esse actum attrahit, stabit sphaera, si ad esse possibile, redibit ad nihilum.

DEUS É O CONTRÁRIO DO NADA PELA MEDIAÇÃO DAQUILO QUE É.

Esta definição faz com que se forme de Deus uma idéia como de um círculo em cujo centro está incluído o nada. E a divina esfera realiza de modo contínuo a obra divina, pela qual guarda o nada eternamente no seu ser, de onde, pela abundância de sua bondade, chama para o ser a coisa que está como que ao redor do centro. Quando ela atrai para o ser verdadeiro, estará como esfera; quando, porém, (atrai) para o ser possível, voltará ao nada.

XV

DEUS EST VITA  
CUIUS VIA IN FORMAM EST VERITAS,  
IN UNITATEM BONITAS.

Est motus a medio et ad medium: primus dat esse, secundus dat vivere. In Deo primus motus est vita generantis ad genitum cum esse; secundus, id est via conversa, est bonitas.

DEUS É A VIDA,  
CUJO CAMINHO PARA A FORMA É A VERDADE,  
PARA A UNIDADE A BONDADE.

O movimento é a partir do meio e em direção do meio: o primeiro dá o ser, o segundo o viver. Em Deus o primeiro movimento é o caminho de quem gera para o gerado com o ser; o segundo, isto é o caminho invertido, é a bondade.

XVI

DEUS EST QUOD SOLUM VOCES NON SIGNIFICANT  
PROPTER EXCELLENTIAM, NEC MENTES INTELLIGUNT  
PROPTER DISSIMILITUDINEM.

Officium vocis est significare intellectus mentis, et non aliud.

Anima non invenit in se speciem vel exemplar Dei, quia ipsa sunt penitus ipse, non secundum quod sit in rebus. Ergo dissimilis est ei secundum se totum, et non intellectus, igitur nec significatus.

DEUS É A ÚNICA COISA QUE AS PALAVRAS NÃO SIGNIFICAM  
EM RAZÃO DE SUA EXCELÊNCIA, NEM OS ESPÍRITOS COMPREENDEM  
POR CAUSA DE SUA DIFERENÇA.

A tarefa das palavras é significar os conhecimentos do espírito e não outra coisa.

A alma não encontra em si a figura nem a imagem de Deus, porque estas são totalmente ele mesmo, não da forma em que está nas coisas. Por isto (Deus) é diferente dela na sua totalidade, e não é compreendido, e, conseqüentemente, também não significado.

XVII

DEUS EST INTELLECTUS SUI SOLUM,  
PRAEDICATIONEM NON RECIPIENS.

Non cognoscitur nodus per relationem nodi.

Praedicatio in rebus est ut diversis rationibus explicetur quod unica includitur. Igitur cum in Deo non sint diversae rationes secundum prius et posterius, perfectiores quid eius secundum magis et minus, non recipit praedicationem, sed se ipsum ipse intelligit quia ipsum ad ipsum generat.

DEUS É INTELECTO SÓ DE SI MESMO,  
NÃO RECEBENDO PREDICADO.

Não se conhece o nó pela relação com o nó.

O predicado existe nas coisas para que se explique de diversos modos o que está incluído num único só. Pelo fato de não existirem em Deus diferentes modos, conforme anterior e posterior, constituindo a sua quiddidade, conforme o mais ou o menos. Ele não recebe predicado, mas se pensa a si mesmo porque se gera a si mesmo.

XVIII

DEUS EST SPHAERA CUIUS TOT SUNT CIRCUMFERENTIAE  
QUOD PUNCTA.

Ista sequitur ex secunda, quia cum sit totus sine dimensione, et etiam dimensionis infinitae, non erit in sphaera suae essentiae extremum.

Igitur non est in extremo punctus quin exterius sit circumferentia.

DEUS É UMA ESFERA QUE TEM TANTAS CIRCUNFERÊNCIAS  
QUANTO PONTOS.

Esta definição é uma consequência da segunda, porque sendo Deus todo sem dimensão e até de dimensão infinita, não haverá limite na esfera de sua essência.

Conseqüentemente, não há no fim um ponto que seja exterior à circunferência.

XIX

DEUS EST SEMPER MOVENS IMMOBILIS.

Immobilis dicitur Deus quia est secundum unam dispositionem semper, et hoc est esse in quiete.

Movens semper est, quia vivens in se, tamen sine alteratione. Intelligit se intellectu simplici, et hoc est quod intellectus perficit intellectum, et intellectum est forma intelligentis.

DEUS É SEMPRE MOVENTE  
IMÓVEL.

Deus é chamado imóvel porque sempre é conforme uma única disposição e esta consiste em estar em repouso.

Ele sempre se move, porque é vivo em si, embora sem mudança. Conhece-se a si mesmo de conhecimento simples, e isto se realiza desta forma porque o intelecto aperfeiçoa o que é conhecido e o que se conhece é a forma daquele que se conhece.

XX

DEUS EST QUI SOLUS SUI INTELLECTU VIVIT.

Non vivit sicut corpora quae recipiunt aliena intra se ut convertant ea in sui naturam.

Non vivit ut corpora supracaelestia quae a spiritibus habent motum, nec vivit ut intelligentiae, animae quae ab ipsius unitate sustentantur.

Sed a se ipso et in se intelligendo vivit et est superessentiallyter.

DEUS É O ÚNICO QUE VIVE  
DO CONHECIMENTO DE SI MESMO.

Ele não vive como os seres corporais que recebem em si realidades estranhas para que as convertam na sua própria natureza. Também não vive como os corpos supracelestes que recebem o movimento dos espíritos, nem como os seres inteligentes, as almas que são sustentadas pela sua própria unidade.

Mas ele vive por si mesmo e no conhecimento de si e é superessencial.

## XXI

### DEUS EST TENEBRA IN ANIMA POST OMNEM LUCEM RELICTA.

Species rerum apud animam, quae detegunt quod in ipsa est gratia cuius Deus quodammodo omnia, ipse illuminat animae. Sed post abiectionem omnium istarum formarum contemplatur divinitatem. Abnegando et removendo omnes rerum species ab ipsa, convertit se supra se et vult videre causam primam.

Et obtenebratur intellectus animae, quia non est aptus ad illam lucem incretam. Unde cum ad se convertit, dicit: Hic mihi tenebrae sunt.

### DEUS É A ESCURIDÃO QUE RESTA NA ALMA DEPOIS DE TODA A LUZ.

As formas das coisas que estão na alma, que revelam aquilo que está nelas e graças às quais Deus é de algum modo todas as coisas, ele mesmo as ilumina na alma. Mas, a alma, depois de rejeitar todas aquelas formas, contempla a divindade. Renegando e afastando de si todas as formas das coisas, se vira para o que está acima dela e quer ver a causa primeira.

E a compreensão da alma é obscurecida, porque não é adequada para aquela luz incriada. Daí que diz, quando a ela se dirige: Aqui para mim há escuridão.

## XXII

### DEUS EST EX QUO EST QUIDQUID EST NON PARTITIONE, PER QUEM EST NON VARIATIONE, IN QUO EST QUOD EST NON COMMIXTIONE.

Applicatione vero suae triformis essentiae ad nihil, iuxta illas res quae sunt ad esse producit, ut ex generante initium suae existentiae perciperent, per genitum in esse starent, in vivificatore permanerent.

Sed sic ex generante – quod ipse non dividitur – aliquid de sua essentia eis adhaerentiam tribueret, nec species divina, rebus speciem dans per se, non per alium, se ipsam variaret, nec vivificator, ipsa in se colligens, commixtionem ex interceptione aut impuritate contraheret.

### DEUS É AQUELE POR QUEM É TUDO QUE É SEM DIVISÃO, ATRAVÉS DE QUEM TUDO É SEM VARIAÇÃO, EM QUEM TUDO QUE É, É SEM MISTURA.

Pela aplicação, então, de sua essência triforme ao nada próximo, produz para o ser aquelas coisas que são, de modo que recebam daquele que gera o início de sua existência, que pelo gerado estejam no ser, permaneçam naquele que dá a vida.

Mas, assim ele atribui – para que ele mesmo não seja dividido – de quem gera algo de sua essência por aderência, e nem a forma divina, que dá forma às coisas por si mesma, não por outro, se muda a si própria, nem aquele que vivifica, reunindo em si estas coisas, contrai mistura nem impureza pela recepção.

### XXIII

#### DEUS EST QUI SOLA IGNORANTIA MENTE COGNOSCITUR.

Haec definitio cognoscitur per vigesimam primam.

Nihil cognoscitur ab anima nisi cuius speciem recipere potest et ad exemplar eius quod est in ipsa comparare. Nullius enim habet anima exemplar nisi illius quod per ipsam a prima causa fluxit in esse.

Igitur eius quod est super ipsam non habebit cognitionem, igitur non primae causae. Sed cum omnem aliorum contemplata fuerit scientiam, extrahendo ipsam primam causam a rebus et supponendo oppositionem nihil, quantum poterit acquirere sic habebit cognitionem.

Et hoc est vere ignorare, scilicet scire quid non est, et nesciendo quid est.

#### DEUS É AQUELE QUE A MENTE SÓ CONHECE NA IGNORÂNCIA.

Esta definição entende-se através da vigésima primeira.

Só se conhece pela alma aquilo cuja forma ela pode receber e que pode ser comparado com o modelo que está nela mesma. Porém, a alma só possui uma idéia daquilo que fluiu, através dela, pela causa primeira para o ser.

Então, daquilo que está acima dela, ela não terá conhecimento, nem, consequentemente, da causa primeira. Mas, quando ela tiver contemplado toda a ciência das outras coisas, extraindo delas a causa primeira e supondo a sua oposição ao nada, desta forma adquirirá todo conhecimento de que é capaz.

Isto é a verdadeira ignorância, a saber, conhecer o que não é e desconhecer o que é.

### XXIV<sup>1</sup>

#### DEUS EST LUX, QUAE FRACTIONE NON CLARESCIT, TRANSIT, SED SOLA DEIFORMITAS IN RE.

Haec definitio est ad essentiam data.

Lux creata sicut cadit super rem tenebrosam tantae tenebrositatis quod non sit potens lux illa purgare tenebrosum propter sui vehementem possibilitatem, tunc frangitur lux in radiis, in maximo scilicet sui acuti, et pertransit in accidentia, essentialis cum ista fractio accidentia multiplicat. Et haec claritas est.

Lux divina non invenit in rebus creatis tantam possibilitatem quae eam frangat in sui actione; unde omnia pertransit. Sed sola deiformitas in re, illa multiplicat et claritatem in re generat, in se nullam.